"Proinde restat ut aliquid pertinens ad eius naturam sit conspectus eius, et in eam, quando se cogitat, non quasi per loci spatium, sed incorporea conuersione reuocetur: cum uero non se cogitat, non sit quidem in conspectu suo, nec de illa suus formetur obtutus, sed tamen nouerit se tamquam ipsa sit sibi memoria sui. Sicut multarum disciplinarum peritus ea quae nouit, eius memoria continentur, nec est inde aliquid in conspectu mentis eius, nisi unde cogitat; caetera in arcana quadam notitia sunt recondita, quae memoria nuncupatur".

Eis, se não a solução, certamente o seu correto encaminhamento no juízo do autor. Feitas as observações cima, permite-se ele afirmar:

"Ideo trinitatem sic comendabamus, ut illud unde formatur cogitantis obtutus, in memoria poneremus; ipsam uero conformationem, tamquam imaginem quae inde imprimitur; et illud utrumque coniungitur amorem seu uoluntatem".

Presente desde sempre por força de uma unitrindade metafísica, o amor ou vontade é, por aquilo que lhe é próprio na essência da mente, vínculo, prestando-

se a palavra amor melhor para expressar o ato e vontade, a instância ou faculdade, desde que se os pense sempre reciprocamente presentes e o mesmo. É absoluta a co-presença em pauta:

"Mens igitur quando cogitatione se conspicit, intellegit et se recognoscit: gignit ergo hunc intellectum et cognitionem suam. Res quippe incorporata intellecta conspicitur, et intellegendi cognoscitur. Nec ita sane gignit istam notitiam suam mens, quando cogitando intellectam se conspicit, tamquam sibi ante incognita fuerit: sed ita sibi nota erat, quemadmodum sunt res quae memoria continentur, etiamsi non cogitentur [...]"

qual o letrado a pensar algo outro e não as letras. A conclusão reitera a unidade defendida:

"Haec autem duo, gignens et genitum, dilectione tertia copulantur, quae nihil est aliud quam uoluntas fruendum aliquid appetens uel tenens. Ideoque etiam illis tribus nominibus insinuandam mentis putauimus trinitatem, memoria, intellegentia, uoluntate".

Assim, fica claro que as analogias se completam e não se recobrem simplesmente uma a outra. Embora não seja questão a ser aqui tratada em pormenor, importa assinalar que, enquanto a *notitia* está sempre presente à memória e, obviamente, à mente, bem como ocorre com a *intellegentia sui* quanto à *memoria sui*, quando ela se faz *cogitatio* algo novo ocorre. Então, a analogia torna-se mais clara quanto à *generatio*. Há um desdobramento na passagem do livro X ao XI, desdobramento do qual o livro XIV faz a devida explicitação na passagem citada e igualmente na que se lhe segue: